لے 'مجلس المؤمنین' میں محقق کا نام نصیر الدین محمد بن محمد اور 'الذریعہ الی انصافیہ الشیعہ' (مطبوعہ نجف اشرف ۱۹۲۶ء) میں نصیر الدین محمد بن الحسن لکھا ہے۔ لیکن خود محقق نے اخلاق تاملی کے دیباچے میں اپنا نام "محمد بن حسن المعروف بالنصیر" لکھا ہے اس قوی تر شاہد کو موجودگی میں ایسا نام کو صحیح سمجھنا چاہیے۔

خواجہ نصیر الدین ۱۵ جمادی الاولیٰ ۵۹۷ھ (۱۲۰۰ء) کو طوس میں پیدا ہوئے ان کا اصلی وطن علاقہ رسادہ میں موضع جہرود تھا۔ لیکن جائے پیدائش کی مناسبت سے وہ طوسی مشہور ہو گئے۔ ایک عجیب اتفاق کے ماتحت عین ان کی ولادت کے دن طوس سے بہت دور بغداد میں عباسی خلیفہ ناصر کے حکم سے ان کی دہلی آرام گاہ بن کر تیار ہوئی (اس واقعہ کی تفصیل آگے آئے گی)۔

اپنے عقائد میں راسخ بھی تھے ظاہر ہے کہ اس ہردم چوکنے پن کی زندگی اور دم تیغ پر قدم زنی سے وہ عاجز آگئے ہوں گے لیکن اب اسمعیلیوں کے شکنجے سے ان کی رہائی کے دن قریب آگئے تھے۔ وہ یوں کہ علاء الدین محمد اور اس کے بیٹے رکن الدین خورشاہ کے مابین اختلافات پیدا ہو گئے، یہاں تک کہ علاء الدین محمد آخر شوال ۶۵۳ھ (دسمبر ۱۲۵۵ء) میں شیر کوہ میں قتل کر دیا گیا۔ اس کے قاتل حسن مازندرانی کو رکن الدین خورشاہ نے قتل کر کے اس کی لاش جلوادی۔ لیکن رشید الدین فضل اللہ صاحب جامع التاریخ کے قیاس کے مطابق حسن نے رکن الدین ہی کے اشارے پر اس کے باپ کو قتل کیا تھا۔ بہر حال رکن الدین خورشاہ اپنے باپ کے تخت پر بیٹھا۔

ہلاکوں کے بیٹے اور جانشین اباقاخال تخت نشینی کی تاریخ (۱۹ جون ۱۳۶۵ء) محقق ہی سے معین کرائی گئی تھی۔ ایک بار اباقاخال زخمی ہو گیا تھا اور کوئی شاہی طبیب اس کے زخم کو ٹھیک نہیں کر پا رہا تھا تو محقق کو اس کے علاج کے لیے بلایا گیا اور انھوں نے اس زخم کو درست کر دیا۔ یہ واقعہ ۶۶۹ ہجری مطابق ۱۲۷۰ء عیسوی کا ہے۔

۱۵ "اتخلاص آل جابے تحمل مزید کہتے ہر دست موابک منہور میر خاوند مدت الامت و خلافت بسر۔"
(تاریخ و صفات)

۱۲ Ohsaron جلد سوم (بحوالہ پروفیسر براؤن)

۱۳ لٹری ہسٹری آف پرتیجا جلد سوم ص ۱۴

۱۴ ایضاً جلد سوم ص ۱۸

اس کے ایک ہی سال کے اندر خود محقق کے لیے پیغام قضا آپہنچا۔